Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São José do Barreiro - SP 	/ OÁII
Avenida Virgílio Pereira, NO 231 -Centro

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.62310001-46

ADM: 202112024

São José do Barreiro, 26 de setembro de 2023.

OF.GP  n.° 69/2023

Excelentíssimo Senhor,

Encaminho a Vossa Excelência, resposta do requerimento n.°

3112023, conforme solicitado no Ofício n.° 043, desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Excelentíssimo Senhor
Ver. LUIZ FERNANDO BRAGA DE OLIVEIRA
W. Presidente da Câmara Municipal de
São José do Barreiro - SP

CÂMARA MUNICIPAL

PROTOCOLO

S. J. do Bz

Prefeitura Municipal da Estância Turística de 	«
São José do Barreiro - SP

Avenida Virgílio Pereira, N' 231 Centro

CEP: 12830-000 Tel: (12) 3117-1288
CNPJ: 45.200.62310001-46

ADM: 202112024

São José do Barreiro, 26 de setembro de 2023.

REF. Requerimento n.° 3112023

Excelentíssimo Senhor,

Em resposta ao requerimento n.° 3112023, encaminho a Vossa Excelência, resposta

através de Oficio da Secretaria Municipal de Saúde.

Atenci

Ø Secretaria Municipal de Saúde
São José do Barreiro

Rua José Bento Teixeira
CEP: 12830-000 Tel. (12) 3117-1339

- 	 CNPJ: 45.200.623/0001-46 	Nir

- 	 ADM:2021/2024

São José do Barreiro, 25 de setembro de 2023

Prezado Senhor

Venho através deste, em resposta ao Requerimento N.° 031/2023,
esclarecer as questões apontadas.

a) Sim, é procedente, quatro crianças receberam a vacina febre amarela no
lugar da vacina Tríplice Viral, tal fato aconteceu pelos dois frascos serem
iguais, mudando somente o nome da vacina, gerando assim a aplicação
equivocada pela profissional responsável pelo atendimento.

b) Quatro crianças receberam a vacina febre amarela ao invés da vacina
tríplice viral, crianças esta com as seguintes idades; 01 crianças com 1
ano, 02 crianças com 1 ano e 5 meses e 01 criança com 6 anos e 4
meses.

c) Reações da vacina febre amarela:

Mesmo sendo uma vacina segura, algumas pessoas podem sentir sintomas após a
aplicação do imunizante, vale ressaltar, que efeitos colaterais podem ocorrer com todas
as vacinas disponibilizadas no Calendário Nacional de Vacinação.

A vacina contra febre amarela é, em geral, bem tolerada e raramente associada a
eventos adversos graves. As reações mais comuns, que afetam mais de 10% dos
pacientes, são cefaléia (dor de cabeça) e mialgia (dor no corpo). As reações
consideradas comuns, que afetam entre 1% e 10% dos pacientes, são: dor, febre,
náuseas e eritema (vermelhidão na pele). Os eventos adversos muito raros, que ocorrem
com menos de 0,01% dos pacientes, são: reação de hipersensibilidade (0,0009%),
reação anafilática (0,000023%), doença neurológica (0,0004%), doença viscerotrópica
(0,0003% em maiores de 60 anos e 0,001% em menores de 60 anos).
Fonte: Instituto de Tecnologia em Imunobiológicos (Bio-Manguinhos/Fiocruz)

d) As providencias adotas foram as seguintes:

Após o ocorrido, as Profissionais se dirigiram a Vigilância
Epidemiológica Municipal, receberam a orientação de que o caso deveria ser
notificado ao Ministério da Saúde, sendo assim foi impressa a ficha de
notificação de aplicação errônea para preenchimento imediato e a ficha de
notificação de eventos adversos pós vacinação, para preenchimento posterior a
observação das crianças que receberam o imunizante. Foi orientado ainda, sobre
a importância de realizar visita para informar e prestar orientações a todos os
responsáveis pelas crianças sobre o fato ocorrido. As profissionais realizaram
visita domiciliar e prestaram todas as informações sobre a importância da
observação sobre efeitos colaterais, bem como da importância da realização do
imunobiológico tríplice viral, após 30 dias (sarampo, caxumba e rubéola).

Realizamos contato com Vigilância epidemiológica Regional, que nos
orientou sobre a importância do acompanhamento das crianças que receberam a
vacina, pela ESF e por um médico pediatra.

Foi agendado atendimento com o médico pediatra para todas as crianças
que receberam o imunizante, mas o responsável de 01 criança não compareceu
nas consultas, se negando a passar por atendimento pelo medico pediatra do
Município

No dia 26/09 as crianças estão agendadas, para mais um dia de
acompanhamento com o médico pediatra, que fornecerá um relatório medico
sobre os casos.

Vale ressaltar ainda que a equipe esta realizando curso de capacitação em
sala de vacinação, e que foi reforçada a importância de extrema atenção não só
na leitura do nome do imunobiológico correto, assim como os 12 certos da
vacinação de qualidade e segura , para que casos como este não tornem a
ocorrer.

OS "CERTOS" PARA IMUNIZAÇÃO:

Conservação CERTAS', Validade CERTAi'

Pessoa certa CERTAi.', Vacinas CERTASV

Idade para vacinação CERTAV, Dose CERTAs.'

Intervalo entre as doses CERTOs.', Volume CERTO'

Via CERTAs.', Local CERTOs

Registro CERTO s/, Aprazamento CERTO."

Sendo só para o momento, subscrevo-me com consideração e respeito.

Atenciosamente

SUm 	Oliveiras Santos Figjeiras
Secretária Municipal de Saúde

limo ao Senhor
José Nilson dos Santos Dolher
Vereador Municipal - São José do Barreiro-SP